Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2025

         Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado Apelo ao Prefeito do Município de João Pessoa e ao
superintendete executivo de mobilidade urbana, solicitando melhorias nas linhas
de ônibus 104 e 1001 – Aumento da frota, acessibilidade e cumprimento total do
itinerário.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando Vossa Senhoria cordialmente, venho, por meio deste,
requerer providências urgentes quanto às deficiências nas linhas de transporte
coletivo 104 e 1001, que atualmente não atendem de forma satisfatória às
necessidades da população.

Os moradores vêm enfrentando sérias dificuldades, pois a frota disponível
nessas linhas é claramente insuficiente, especialmente nos horários de maior
demanda e no período noturno. Além disso, parte dos veículos não possui
acessibilidade adequada para pessoas com deficiência, idosos ou mobilidade
reduzida, o que contraria as diretrizes de inclusão e acessibilidade previstas na
legislação vigente.

Outro problema recorrente é que, no período noturno, os motoristas não
estão cumprindo o itinerário completo, deixando de avançar até a terceira etapa,
prejudicando diretamente os usuários que dependem desse serviço para retorno
às suas residências, trabalho ou estudo.

Diante do exposto, solicitamos:
 • A ampliação da frota das linhas 104 e 1001, garantindo maior
frequência e regularidade;
 • A substituição ou adaptação dos veículos para que todos ofereçam
acessibilidade, conforme as normas;
 • A fiscalização rigorosa e garantia do cumprimento total do itinerário,
inclusive no período noturno, com atendimento até a terceira etapa.

            Ciente do compromisso da SEMOB com a melhoria contínua do transporte
público, esperamos que essa solicitação seja prontamente atendida, visando
assegurar dignidade, mobilidade e segurança aos cidadãos que utilizam essas
linhas diariamente.

22.010

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

             Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a
aprovação da matéria em plenário.

                                                     Sala das Sessões, em 03 de Junho de 2025.